
ORIGINALE

COMUNE DI SINALUNGA
PROVINCIA DI SIENA

AREA FUNZIONALE MANUTENZIONI, AMBIENTE, PATRIMONIO, DATORE DI
LAVORO

ORDINANZA Nr.168 del 21/07/2023

OGGETTO:Esumazioni ordinarie presso i Cimiteri Comunali di Rigaiolo e Farnetella

IL SINDACO

PREMESSO che con D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria
tuttora vigente;

VISTI gli articoli 82 e 85 del citato D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di
regolazione, in via ordinaria, di esumazioni ed estumulazioni;

VISTO il comma 2 dell’art. 92 del D.P.R. n. 285 del 10.09.1990;

VISTE le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;

VISTA la L. 130/2001;

VISTO il D.P.R. 254/2003;

VISTO il Regolamento Comunale Cimiteri;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i.;

RILEVATO che risulta quasi esaurita la disponibilità dei posti di inumazione dei cimiteri di Rigaiolo e di
Farnetella;

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, all’esumazione ordinaria delle sepolture poste nei cimiteri
comunali di Rigaiolo e di Farnetella, di cui all’elenco redatto dal Responsabile del servizio cimiteriale con
l’indicazione delle salme per le quali è attivabile l’esumazione ordinaria in quanto è trascorso il tempo

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
1
2
3
6
 
d
e
l
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
3



previsto dalla legge per il turno di rotazione, allegato “A” alla presente ordinanza a farne parte integrante e
sostanziale.

ORDINA

1. CHE a decorrere dal 04 Settembre 2023 si svolgeranno le operazioni di esumazione ordinaria dei
defunti di cui agli allegati elenchi;

2. CHE durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di
disagio ai parenti dei defunti che volessero comunque presenziare, ed ai visitatori del Cimitero
interessato, precludendo l’accesso all’area interessata ai non addetti ai lavori e per garantire
l’opportuna riservatezza;

3. CHE gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire
l’accesso ad estranei e garantire la sicurezza degli interventi;

4. CHE nel caso in cui la salma esumata si trovi in condizioni di completa mineralizzazione i resti
ossei, a scelta dei congiunti, potranno essere tumulati nel cimitero comunale nei seguenti modi:
 inseriti in cassette di zinco e tumulate nel cimitero comunale in cellette ossario da acquisire in

concessione o già in concessione;
 inseriti in cassette di zinco e posti all’interno di sepolture già in concessione ad altri congiunti;
 trasferiti direttamente in ossario comune;

5. CHE i rifiuti cimiteriali provenienti dalle esumazioni, vengano stoccati separatamente in appositi
container, temporaneamente posti allo scopo all’interno dell’area cimiteriale, trattati con idonee
sostanze disinfettanti, al fine di essere poi avviati a separato smaltimento al termine delle operazioni
cimiteriali a cura e tramite della Ditta incaricata;

INFORMA

1. CHE le esumazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti;

2. CHE chiunque vanti diritti sulle sepolture di cui trattasi è invitato ad informare il Servizio Cimiteri
del Comune presso l’Area Funzionale “Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro”
sulla destinazione dei resti mortali derivanti dalla successiva estumulazione che sarà disposta dal
comune, in alternativa al deposito nell’ossario comune;

3. CHE conseguentemente, la mancata comunicazione entro il termine del 26 Agosto 2023 della scelta
di cui al punto precedente, comporterà automaticamente l’avvio del procedimento di posizionamento
dei resti ossei presso l’ossario Comune;

4. CHE nel caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa
mineralizzazione e, pertanto, non sia riducibile a resti ossei, a scelta dei congiunti, potrà:
 essere inumata nell’apposito campo decomposizione (previa apertura della cassa di zinco) per un

periodo non inferiore a 5 anni;
 essere avviata a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi

della L. 130/2001. In tal caso tutte le spese inerenti la cremazione saranno a carico dei familiari
stessi;

5. CHE per informazioni i familiari dei defunti interessati dalle suddette operazioni di esumazione
ordinaria potranno recarsi presso l’Area Funzionale “Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore
di Lavoro” di questo Ente nei giorni e negli orari di apertura al pubblico;



6. CHE le operazioni di Esumazione Ordinaria sono a totale carico del Comune di Sinalunga, senza
alcun onere per i familiari, ai quali spetta l’acquisto delle eventuali cassette per la posa dei resti.

DISPONE

CHE la presente ordinanza venga pubblicata all’albo on-line e sul sito web del comune, nonché affissa agli
ingressi dei cimiteri comunali fino alla conclusione delle operazioni cimiteriali e trasmessa per conoscenza a:

 Azienda USL Toscana Sud Est;
 Prefettura di Siena;
 Area Funzionale “Manutenzioni, Ambiente, Patrimonio e Datore di Lavoro”.

IL SINDACO
Edo Zacchei

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Sinalunga, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


